P 2 Præterea. Perfectior est uirtus infusa, quam acquisita: sed fides propter sui imperfectionem non ponitur inter uirtutes intellectuas acquisitas, ut patet per Philosopham in 6. Ethic. ergo multo minus potest ponи uirtus infusa.

P 3 Piæterea. Fides formata, &

At tur, quod hoc est verum, sed non probat probandum, quia credere non significat actuum intellectus ab solitate, sed ut motu a voluntate. Et propterea licet credere, prout spectat ad intellectum, non sit perfectius simpliciter, tamen est perfectius non a secundis, ut actus opinionis in habente charitatem, sed per se, quia est actus per se pendens a voluntate. Et licet charitas, & eius actus extra fidem, & eius actum siue fidei tamen quod actus fidei ab actu charitatis habet, non est extrinsecus ab ipso, sed constituit ipsum in esse uirtus actus. Et similiter id, quod subiectum fidei, faciliter intellectus motus a voluntate, habet a charitate, non est extra subiectum fidei, sed constituit ipsum in statu subiecti uirtutis simpliciter. Nec est simile de opinione, & eius actione, quia bonum consurgit ex causa integræ, opinio autem non est infallibiliter ad verum, ut solus status uirtutis ei deficit. Et per hoc patet responsio ad secundum: quia fides quod ad actum intrinsecum non dependet a charitate, potest dupliciter intelligi. Primo, ab solitate: & sic est verum. Secundo, inesse perfecto: & sic est fallum. Quemadmodum enim actus temperantiae, qui per se est rationis, & actus concupiscentiae: sicut ad actum fidei requiritur actus voluntatis, & actus intellectus.

q. art. 8.

1. q. 58. art. 6.
4. & q. 65. art. 1.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod ipsum uerum est bonum intellectus, cum sit eius perfectio. Et ideo in quantum per fidem intellectus determinatur ad uerum, fides habet ordinem in bonum quoddam: sed ulterius in quantum fides formatur per charitatem, habet etiam ordinem ad bonum, secundum quod est voluntatis obiectum.

Ad SECUNDUM dicendum, quod fides ex predictis patet, uirtus humana est, per quam actus humanus est reditibus omnibus, qui cunque habitus est semper principium boni actus, potest dici uirtus humana. talis autem habitus est fides formata. Cum enim creditur sit actus intellectus assentientis uero ex imperio voluntatis, ad hoc, quod est actus sit perfectus, duo requiruntur, quorum unum est ut in fallibiliter intellectus rendat in suum bonum, quod est verum. Aliud autem est, ut in fallibiliter ordinetur ad ultimum finem, propter quem voluntas assentient uero, & utrumque inuenitur in actu fidei formatae. Nam ex ratione ipsius fidei est, quod intellectus semper seratur in uerum, quia substantiam per se fidei, et intellectus que sit perfectus, non tam intellectus, quam voluntas perfecta sit. Ex subiecto vero, quia substantiam per se fidei perfecte est intellectus motus a voluntate perfectus, ut proportionanter sibi respondet perfectio, & perfectibile.

Ad PRIMUM autem obiectiōnem Durandi, negatur antecedens, & dicuntur, quod credere ex charitate est perfectior actus imprimis, quam credere non ex charitate. Et cum arguitur, Charitas nihil addit pertinet ad genus cognitionis, respondet

Ad TERTIUM dicendum, quod fides formata, & informis non differunt specie, sicut in diversis speciebus existentes, differunt autem sicut perfectum, & imperfectum in eadem specie: unde fides informis cum sit imperfecta, non pertinet ad perfectam rationem uirtutis. Nam uirtus est perfectio quedam, ut dicitur in 7. Physicorum.

Ad QUARTVM dicendum, quod quidam ponunt, quod fides, quæ connumeratur in ter gratias gratis datas, est fides lectionalis, sicut secundum quid, formata autem, simpliciter, ut dictum est.

A In eodem articulo corpore, & responsione ad secundum dubium

occurrit ex Sto. in 3. sentent. distin. i. 3. uolente, quod fides in

fida non magis inclinatur ex parte habitus in non decipi, quia

fides acquisita: quia non decipi, non se tenet ex parte habitus,

nec ex parte affensis quem facit, sed ex parte obiecti, secundum quod obiectum, cui assentit, nere vel falso praesentatur

QVAEST. III.

ARTIC. VI. ET VII.

tatur habitus inclinanti, sicut habitus principiorum inclinat ex parte sui naturaliter in verum. Et si sit deceptio, hoc est ex obiectis falso occurrentibus, & presentatis intellectui. Sed in proposito uterque habitus iste inclinat naturaliter, & per modum naturae praebet a sensum, ergo fides infusa non magis inclinat ex parte habitus in nobis decipi, quam aquista. ¶ Ad hoc non nisi cum admiratione inclinans uiri respedit, quod liquidum patet. Non decipi, tenere te ex parte habitus ex ipsa differetia inter habitus intellectuales, sunt uirtutes, & illos qui non sunt uirtutes. Illam quantum est ex se, inclinat tantum in verum, quia ad cognoscendum esse est, & non esse quod non est, nec possunt inclinare ad actum oppositum: isti autem utrungue si hent, & ideo non sunt uirtutes. Vnde oppositum est ei quod arguitur, sicut q[uod] cognitione, & assentio vera ex meritis habet est ex propria natura ad actum talis inclinantis. Et si contingat de ipsi, ex habitu illo non prouenit, nec ex obiecto presentato sufficienter, si possit intellectus in habitu uirutis, & non adhaerere falsa presentationi. Falsum n[on] obiectum non habet uinculum intellectus ad se, sicut habet uerum, quando est evidens. Fides ergo infusa in clinat ad verum sup natura ale indeceptibiliter, quia secundum ipsam afflentendo, non possumus falli.

¶ Super quatuor articulorum seximum.

¶ 2 Præterea. Confessio est actus fidei, ut supra dictum est: sed non est una, & eadem confessio fidei apud omnes, nam quod nos confitemur factum, antiqui patres confitebant futurum, ut patet Isa. 7. Ecce Virgo cōcipier, ergo non est una fides.

¶ 3 Præterea. Fides est communis omnibus fidelicibus Christi: sed unum accidens non potest esse in diversis subiectis, ergo non potest esse una fides omnia.

SED CONTRA est, q[uod] Apostolus dicit ad Eph. 4. Vnus Dominus, una fides.

R E S P O N. Dicendum, q[uod] fides, si sumatur pro habitu, duPLICITER potest considerari. Vno modo ex parte obiecti, & sic est una fides. Obiectum enim formale fidei est ueritas prima, cui etiam inherendo credimus que cuncte sub fide continentur. Alio modo ex parte subiecti, &

informis. Sed hoc non co[n]venienter dicitur, quia gratia gratis data, quae ibi enumerantur, non sunt communis omnibus membris ecclesie. Vnde Apostolus ibi dicit. Diuinitas gratiarum sunt. Et iterum. Alii datur hoc, alii datur illud. Fides autem informis est communis omnibus membris Ecclesie: quia informitas non est de substantia eius secundum, quod est dominum gratuitum. Vnde dicendi est, q[uod] sumitur ibi pro aliqua fidei excellencia, sicut pro conscientia fidei, ut dicitur * gl. in proferentia fidei. Fides autem ponitur fructus, secundum quod habet aliquam delectationem in suo actu ratione certitudinis. Vnde ad Galath. 5. ubi enumeratur fructus, exponitur fides, de inuisibilius certitudo.

ARTICVLVS VI.

Vtrum fides sit una uirtus.

A D S E X T U M sic procedi tur. Videatur, quod non sit una fides. Sicut enim fides est dominum Dei, ut dicitur ad Ephes. 5. ita etiam sapientia, & scientia inter dona Dei computantur, ut pater Ista. sed sapientia, & scientia differunt per hoc, quod sapientia est de eternis, scientia vero de temporalibus, ut pater per August. 13. de Trini cùm ergo fides sit de æternis, & de quibusdam temporalibus, uidetur quod non sit una fides, sed distinguatur in partes.

¶ 2 Præterea. Confessio est actus fidei, ut supra dictum est: sed non est una, & eadem confessio fidei apud omnes, nam quod nos confitemur factum, antiqui patres confitebant futurum, ut patet Isa. 7. Ecce Virgo cōcipier, ergo non est una fides.

¶ 3 Præterea. Fides est communis omnibus fidelicibus Christi: sed unum accidens non potest esse in diversis subiectis, ergo non potest esse una fides omnia.

SED CONTRA est, q[uod] Apostolus dicit ad Eph. 4. Vnus Dominus, una fides.

R E S P O N. Dicendum, q[uod] fides, si sumatur pro habitu, duPLICITER potest considerari. Vno modo ex parte obiecti, & sic est una fides. Obiectum enim formale fidei est ueritas prima, cui etiam inherendo credimus que cuncte sub fide continentur. Alio modo ex parte subiecti, &

¶ fides diversificatur secundum quod est diuersorum. Manifestum est autem, quod fides, sicut & quilibet aliis habitus, ex formalis ratione obiecti habet ipsum, sed ex subiecto individuat: & ideo si fides sumatur pro habitu quo credimus, sic fides est una specie, & differens numerus in diversis. Si vero sumatur pro eo quod creditur, sicut etiam est una fides, quia id est ab omnibus creditur: & si sint diversa credibilia, que communiter omnes credunt, tamen omnia reducuntur ad unum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod temporalia quae in fieri deponuntur, non pertinent ad obiectum fidei, nisi in ordine ad aliquod æternum, quod est veritas prima, sicut supra dictum est. Et ideo fides una est de temporalibus, & æternis: lectus autem est de sapientia, & scientia, quae considerant temporalia, & eterna secundum proprias rationes utrorumque.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod illa differentia præterita, & futura non contingit ex aliqua diuersitate rei credita, sed ex diuersa habitu in creditu ad unam rem creditam, h[ab]et etiam supra habitum est.

A D T E R T U M Dicendum, quod illa ratio procedit ex diuersitate fidei secundum numerum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum fides sit prima inter uirtutes.

A D S E P T I M U M sic procedi tur. Videatur, q[uod] fides non sit prima inter uirtutes. Dicitur, n. Luc. 12. in * glof. super illud. Dico vobis amicis meis, q[uod] fortitudo est fidei fundamentum: sed fundamentum est prius eo, cuius est fundamentum, ergo fides non est prima uirtus.

¶ 2 Præterea. Quedam glossa dicit super illud plamnum. Noli emulari, quod ipsi introducit ad fidem: ipsi autem est uirtus quædam, ut infra dicitur. ergo fides non est prima uirtutum.

¶ 3 Præterea. Supra dictum est, quod intellectus credentis inclinatur ad obiectum his, quae sunt fidei, ex obediencia ad Deum: sed obediencia est etiam quadam uirtus, non ergo fides est prima uirtus.

¶ 4 Præterea. Fides informis non est fundame[n]tum: sed fides formata, sicut

in t glō. dicitur ad Corinθ. 13.
fermo praeſenſis arti-
culi eſt de uirtutibus
ſimpliſter, ut ſi ſim-
pliſtationeſ perfecti
ad optimū ſimpli-
citer. Deum, ut obie-
ctum beatitudinis pa-
tre caelitatis, & no-
viratē in genere,
quemadmodum in
precedenti libro di-
cūtum eſt. Inter uir-
tutes ſimpliſter oportet
uiri diligueret, ut in
litera ſi, quod per ſe
fides eſt prior cate-
goris. Per accidēt autē
allegat carum imper-
fecte tamen rationē
uirtutēs habentes, ut
aliquaſer diſponant
ad optimū ſimpli-
citer, preeclat ut re-
mouentes prohibes.
Eſte nihil ſuperfluit,
& theologus ferme
de uirtutibus forma-
lis inueniuntur.

SE D CONTRA eſt, quod Apo-
ſtolus dicit ad Hebr. 11. q̄ fides eſt
ſubſtantia p̄eſcandarum terū: ſed
ſubſtantia habet rationē primi: et
go fides eſt prima inter uirtutes.

R E S P O N S U M . Dicendum, q̄ al-
iquid p̄t eſt prius altero dupliciter.
Vno modo per ſe: alio modo
per accidēt. Per eſt quid ē inter oēs
uirtutes prima eſt fides. Cū. n. in a-
gibiliſ finis ſit principium, ut ſupra * diſcūtum eſt,
neceſſe eſt uirtutes theologicas, quarū obiectū eſt ul-
timus finis, eſt prior res cateris uirtutibus. Ipſe aut ul-
timus finis oportet, quod prius ſit in intellectu, quā
in uoluntate: quia uoluntas nō fertur in aliquid, niſi
prout eſt in intellectu apprehenſum. Vnde cū ultim⁹
finis ſit quidem in uoluntate per ſpeciem & charitas:
in intellectu autem per fidē, neceſſe eſt q̄ fides
ſit prima inter oēs uirtutes: quia naturalis cognitio
non pōt attingere ad Deū ſi in quod eſt obiectū bea-
titudinis, prout tendit in ipſum ſpēs & charitas: ſed p̄
accidēt p̄t aliqua uirtus eſt prior fidei. Cauſā. n. per
accidēt, eſt per accidēt prior. Remouere autē prohi-
biſ ſeruit ad cauſam per accidēt, ut patet per * Phi-
loph. in 8. Phys. & ſim hoc aliquaſ uirtutes p̄t dici p̄
accidēt prioris fidei, inquantū remouet impedimenta
credendi: ſicut fortitudo remouet inordinatū ti-
morē impedientē fidē: humilitā aut ſuperbiā, per
quā intellectus refutat ſe ſubmittit ueritati fidei, &
idē p̄t dici de aliquibus aliis uirtutibus, quāuis non
ſint uere uirtutes, niſi p̄ ſuppoſita fide, ut patet per *
Aug. in lib. contra Iulianū. Vn patet rīfō ad primum.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ ſpes non poſt
uniuersaliter introdūcere ad fidem. Nō. n. poſt ſpes
haberi de externa beatitudine, niſi creditur poſſible,
quia impoſſibile non cadit ſub ipē, ut ex ſupra * diſ-
cūt patet: ſed ex ſpe aliquis introduci poſt ad hoc,
quod peruerteret in fide, uel quod fidei firmiter ad-
haret, & ſecundum hoc dicitur ſpes introducere
ad fidem.

A D T E R T I U M dicendum, quod obediētia du-
pliciter dicitur. Quādoque, n. importat inclinationē
uoluntatis ad impletum diuina mandata, & ſic nō
eſt ſpecialis uirtus, ſed generaliter includitur in omni
uirtute: quia omnes actus uirtutum cadunt ſub
praeceptis legis diuinæ, ut ſupra * diſcūtum eſt. & hoc
modo ad fidem requiritur obediētia. Alio modo
poſt accipit obediētia ſecundum quod importat
inclinationem quantum ad impletum mandata,
ſecundum quod habent rationē debiti: & ſic obe-
diētia eſt ſpecialis uirtus, & pars iuſtitiae. Reddit. n.
superiori debitum, obediendo ſibi. Et hoc modo ob-
ediētia ſequitur fidem, per quam manifestatur ho-

QVÆST. V.

tia uerè &c. est dū
bio impermissio.
ergo.

¶ Præterea, Scien
tia beatorum tertior est
fide nostra; sed non
ex parte obiecti quia
idem est ergo ex par
te modi, quo intellectus
attingit Deum.

ergo certius est scire
Deum, quam credere
Deum, quod est con
tra literam.

¶ Ad hæc dicitur,
quod ille bonus ho
mo noluit intellige
rationes terminorum
in litera pos
tas, & proprie^{re} er
ranc in fundamen
to, ruit ex toto. Cer
titudinem namque
secundum se non dif
finiuit author pnes
objectionem: sed penes
causam. Et bene di
xit: quia commun
est omni certior sec
undum se ex suau
fa esse certius. Sepa
rata namque a sua
materia ex sua cau
sa formalis, uel quasi
causa formalis certi
fima dicuntur secun
dum se. Habitum aut
em, & actus certi
tudinem habent ex
suis causis. Et ut in
litera patet, non ex
certitudine obiecti
ua fides certior secu
ndum se dicitur, sed
ex certitudine me
diæ, quod causa
fides, & actus e
ius. Vnde ad pri
mum argumentum
dicunt, quod hec
distinctio, non fol
lum in obiectis, sed in
habitibus, & a
etibus locum habet.
Et ad probationem
in contrarium dicit
ur, quod certi
do habitus, & a
etum attenditur qua
doque penes ob
iectum, ut patet in
litera ex hoc, quod
ars, & prudentia
qua lunc circa pos
sibile alter se ha
bere, sunt minus
certa scientia &
intellectus habitibus,
circa necessaria:
quandoque autem
attenditur penes ca
usam: & non op
ter, quod attendatur
semper penes mo
dum cognitionis,
quem de facta ha
bet cognoscens, pe
nes modum sequi
dem illum, attendi
tur certitudo quæ ad
nos. Vnde fides in
fusa ex meritis pro
prijs medijs, felicite
ueritatis diuina, na

q. 1. art. 8.
ad s.

lib. 6. Ethic.
c. 6. & 7.
tom. 5.

sua materia, quia est de æternis,
qua non contingit aliter se habe
re. Tres autem reliqua intellectua
les virtutes, scilicet sapientia, sci
entia, & intellectus sunt de necessa
riis, ut supra * dicitur. Sed secundum
est, quod sapientia, & scientia,
& intellectus, sunt virtutes intel
lectuales, innituntur naturali lu
minationi, quod deficit a cer
titudine, & a uero Dei, cui ini
titur fides.

F ides, vel scientia, secundum qd
sunt dona, procedita certitudine
fidei: sicut certitudo cognitionis
conclusionum procedit ex certi
tudine principiorum. Secundum
autem quod scientia, & sapientia,
& intellectus, sunt virtutes intel
lectuales, innituntur naturali lu
minationi, quod deficit a cer
titudine, & a uero Dei, cui ini
titur fides.

QVÆSTIO V.

G De habitibus fidem, in quatuor articulo s diuisa.

DEINDE considerandū
est de habitib. fidem.
Et circa hoc queſti
tur quatuor.

¶ Primo, Vtrum angelus, aut ho
mo in prima sua conditione ha
buerit fidem.

¶ Secundo, Vtrum dæmones ha
beant fidem.

¶ Tertio, Vtrum heretici erran
tes in uno articulo fidei, habeant
fidem dealis articulis.

¶ Quartio, Vtrum fidē habetum
unus alio habeat maiorem fidē.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum angelus, aut homo in prima sua
conditione habuerit fidem.

AD PRIMVM sic procedi
tur. Vt quod angelus, aut
homo in sua prima conditione
dem non habuerit. Dicit enim
Hugo de sancto Victore, in suis sen
tentias, quod quia homo oculi
contemplationis non habet aper
tum, Deum, & quæ in Deo sunt,
uidere non ualeat: sed angelus in
statu sua primæ conditionis ante
confirmationem, uel apertum ha
bebat oculum contemplationis a
pertum. Videbat enim res in uer
bo, ut Augustinus dicit in secundo
super Gen. ad literam. Et simili
liter primus homo in statu inno
centiae uidetur habuisse oculum
contemplationis apertum. Dicit
enim Hugo de sancto Victore
in suis sententiis, quod nouit homo
in primo statu Creatorem suum
non ea cognitione, qua foris au
ditu solo percipitur, sed ea, qua
intus per inspirationem mini
stratur: non ea qua Deus modo
a creditibus absens fidei qua
ritur, sed ea, qua per presentiam
contemplationis manifestus cer
natur: ergo homo, uel ange
lus in statu primæ conditionis
dem non habuit.

¶ 2 Præterea. Cognitio fidei est æ
mula, secundum illud primæ ad Co
dium.